Filia ihens
matrimoniu⁹
sine cōsensu pa-
tri⁹ nō incurrit
vñcib⁹ ingra-
titudinis

Cōtra pilati

in iudicium tradidisse ut videre licet per fundamenta fidei
delicet per euangelia non debebat ergo maculare vitam in-
nocentis pernicie accusatorum. c. dignum. iii. q. ix. imo sanc-
tius est nocentem impunituz relinqueret q̄ innocentem con-
demnare. l. absentem. ff. de penis. Cum ergo ei clare consta-
bat nulla causa nec bono zelo iudeos xpm accusasse sed so-
lum quadam iniuria motu que admodum boīs rapit q̄ om-
ne peruerterit iudicium ut voluit anthonus de butrio per il-
lum tex. in. c. fi. de officio custodis ideo pilatus nō debebat
tales accusatores odio motos admictere cuž ille qui moue-
tur odio etiam in criminibus exceptuatis non est legitimus
accusator ut habetur in. c. liced eli. et in. cap. per tuas de si-
monia et voluit glo. vbi lacius in. c. in primis in versiculo si
quis in hoc genio. ii. q. i. facit tex. in. c. iudex i. eadem. q. vbi
dicit. Iudex criminorum discutiens non ante a proferat sen-
tentiam q̄ aut reum ipse se confiteatur aut per innocentes
testes conuincatur quod est contra pilatum qui solum fal-
sos testes recipiendo christum condamnavit. ¶ Nec istis
habet ostare si dicatur q̄ licet pilatus sciverit iudicium ius-
deorum istud cognovit tanq̄ persona priuata ergo ex ista se-
tentia non debebat se mouere quia iudex tenetur secundum
allegata et probata et non secundum suam conscientiaz cau-
sas pertractare. l. illicita in. f. veritas et ibi bar. hoc tenet.
ff. de officio presidio et voluit glosa in cap. primo de officio
ordinarii et in cap. pastoralis in. f. quia vero de officio ve-
legati io. an. in additionibus speculi in titulo de allagatio. x
discu. f. fi. ante finem super versiculo: licet autem pro qua
opinione facit. Nam iudex fungitur officio publico et tan-
q̄ persona publica iudicat. l. muneruz in. f. iudicandi. ff. de
muneribus et honoribus et tanq̄ persona publica habet v-
nam conscientiam que causatur ex allegatis et probatis si-
bi tanq̄ iudici priuatis et secundum hoc debet iudicare / nec
consideratur q̄ aliud sciat tanq̄ priuata persona quia tanq̄
priuata non iudicat. Et propterea dicimus q̄ iudex de fac-
to nō debet supplicare ut habetur in. l. prima. C. vt que desūt
abuocatis et in. l. iiii. in. f. hoc autem iudicium. ff. de damp-
no infecto. ¶ Istis facit qd dicit bal. in lege fina. circa pa-
cipium. C. de pena iudicis qui male iudicauit vbi fecit tri-
plum conscientism. vna est Rebus visis ligata. Alia est
rationibus legum nutrita.

Tertia est conscientia

cōtra iuidos
qui odio mo-
uet nō ē legi-
tim⁹ accusa-
tor

An iudex te-
neat scđz al-
legata ⁊ pba-
ta iudicare .

motus et obseruens quibusdam imaginationibus propriei intellectus. Et dicit ibi bal. qd faciens contra istam multimā nō oblitus animā suam. C̄ isto respondeo qd et si iudex nō debeat iudicare scdm. ppram conscientiam nō tamen debet aliquē cōdemnare ad mortē ptra suam conscientiam quod pbatur ex viens per panor. in dicto. s. quia vero vbi etiam post iō calderini tenet qd imo debet iudicare scdm. cōscientiam per c: per tuas. il. de simonia et per c. litteras de restitu. spoliatorum facit nam si iudex scit vt peccatus vni non potest in contrarium informari vt iudex ergo acta ptraria non pbant aliquid ipsi iudici. Antecedens pbo nam conscientia iudicialis inest homini tanq; i subiectio cū ergo vt homo habet vna cōscientiam non posset ptrariam recipere vt iudex cuz in eo dem subiecto non possint esse due cōtrarie scientie. Ita fuit iō. calderini quā simpliciter retulit panor. in dicto. s. esse due h̄rie quiavero p quo facit tex. in. l. cum qui edes. s. de vscapionibus. Itid facit quod dicit bal. in dicta. l. s. per nō. util. bonorum. C. qui admictrī qd iudex debet sequi cōscientiam que seq̄ psciētā qd neminim dicit. Et quod dicit iō. de ananīa in. c. licet eli. de simonia quod iudex in preludicium tertii nō debet facile credere ergo cum liberare aliquē nō videtur alii nocere in causa capitali sicut pdemnare. videtur qd iudex debeat seq̄ suā conscientiam. Et quia ista responsio habet diuersas opiniones et maxime contra illam rationē subtilem iō. calderini videlicet qd quis nō potest habere duplē psciētā. ego pvero tex. in. c. si quis iusto versiculo porro de elect. in vi. vbi Electio debet in electione que debet esse libera et scdm cōscientiam eligētis vt plene panor. in. c. licet de euitanda in penul. collip. de electione et glo. in. c. quia ppter eo nō facit tex. in. c. ne p de factu. Ibi deum pie oculis eo ti. in ea quis potest habere duas cōscientias: pura quando in electione est sibi cōmissus de eligenda creta persona. Nam scdm. ppeiam conscientias potest dare alteri. ita pbatur tex. in dicto. c. si quo iusto. ergo iō. homo inuinitur habere duas cōscientias. Ita dicam in iudice. Et si dicatur qd ibi tex. loquitur quando erat certum de cōscientia alterius et sic ille eligens non dicitur habere aliam cōscientiam cum solūmodo impedit nudum misterium Ad hoc respondeo qd idem est in ipso iudice. Nam qd ut ad cōscientiam allegatorū cum illa sit fortificata iuris dicitur

solum mister ut habetur per glo .in.l.accusationis .C. qd Ius semp est
metus causa. **C**Item talis conscientia semp est certa cū ius certum
sit certum ut legitur et notat in.l.ornamento iū. ff. de auro et
argento legato. et ex isto ista prima solutio redditur dubia.
CQuare secundo respondeo q imo pilatus veram xp̄i ino-
centiam et iudeoz per fidiaz et c calumpniā tanq̄ iudex cog-
noverat ut ip̄e met a testatu se dum excludendo binōi causam
dictit in xp̄o non inuenire causā alicui⁹ delicti et sic ex illo p
cepit calumpniosam iudeoz inuidiē ergo sine causa solum
mot⁹ accusatione inuidiē iesum innocentē p dempnauit: execu-
tus ore nunq̄ extulit dolus. debebat tandem pilat⁹: ut boni in-
dicis est. iudeos a limine iudicii expellere cū eo in manife-
sta calumpnia esse videbat per glo. notabilē in.l. qui cū mas-
tot. in. f. si patro. ff. de bonis libertoz pulcre per abbate in
c. sup eo in fl. de officio delegati. accusatio eum iudeoz cu⁹
non erat pro bono pacis nec zelo iusticie non erat iusta imo
repellenda cum solum exercitus causis reputatur iusta ut p
bat rex. et ibi nō io. de anania in.c. accusasti de accusationis
bus nec debebat pilatus et alta causa iudeos admictere cū
accusabant eos pīm vniuersalem. qui est xp̄s in c. qui ab-
stulerit tūl. q. ii. et humano more loquendo. nobis. Muncros
maxia punctione non possumus accusare ymo accussando
vobem⁹ puniri. ut ē rex. in l. si magnū c. qui accusare nō pos-
sit lacr⁹ p speculatorē. in t. de accusatiobus in f. l. & sculo
CItem qd est frater. **C**Sed oītra pilati facit nam oīa que
fuerūt contra dñm n̄m ih̄m xp̄m allegata per iudeos erāt
lōge falsitate falsiora ergo allegatione s suprafacte. nō mis-
tit ab casum nostrum. nam qīple faciebat se filium dei non
propter hoc blasphemabat nec sacrilegium cōmī crebat vere
et veritate verius dei vniigenitus erat quod perfidio iude-
is poterat clare constare ex figuris veteris testamēti q. do-
fi co verificate fuerunt ex tot miraculis: et eius doctrina
vere homini solum non apta. Non minus et ex gloriofa
eius vita omnibus virtutibus corroborata. Et deniq̄
si aliud nostram veram fidem apissimo ih̄su institutam nō
aprobarer sola honestitas ac in ea confita moralitas illam
iam reddit approbatam debebant insuper inuidi iudicii cristi
disuinitatem cognoscere ex morte sua vbi non naturaliter
sole obscurato dies ad noctio tenebras redactus fuit mo-
tu quoq̄ multi resurrexerunt templiqz vellum sciscum fuit
c. iii.

et ostenderet verum templi reformatorem in mundu[m] venisse et mortuus fuisse raccom mirabilem eius resurrectionem cu[m] homibus sepulcrum custodientib[us] ac eo grauissimo lapide coperto et sigillato tertio die resurrexit multaque possumus miracula fecit que induratio a[us]o ad lumen nostre fidei proficerent. Et sic patet q[uod] in eo nec fuit blasphemia neq[ue] sacrilegium non eum sacram lessi sive conseruavit enim q[uod] in mundum ut nobis sui patris gloriam aperiret. ¶ Nec secundum contra ipsum veritatem iniectum erat crimen nam humano more loquendo et si fuisset sedicio et conspiratio cum erat ad salutem animarum nostrarum erat ad rem iusta[m] q[uod] n[on] ita licitum inueniri posset ergo non erat crimen cum quilibet coniuratio et conspiratio ad rem licitam non est punitibilis imo est honesta in cap. sane et ibi glo. xvi. q. vii et panor. post hostien. in cap. exhibita in scda columpna de iudicio. ¶ Vel secundo cum indignatione respondeo quomodo enim et qua facie dicebant perfidi iudei regem pacificum qui vt pacem et concordiam doceret venerit in mundum voluisse discordias populum promouendo seminare facit rex. in cap. nisi bella. xxvii. q. prima. Nisi bella ista carnis figuram spiritualium gererent nunquam vt opinor iudeicarum historiarum libri discipulis Christi qui venit pacem docere aet. subiungit ibi textus quomodo enim bellorum eis proficeret ista descriptio quibus dicitur a Iesu. pacem meam vobis pacem meam relinquo vobis. et in marco habetur in persona Christi in cap. sit rectior circa medium. xliii. distin. sales in vobis et pacem inter vos habete. Nec est profectio rationi consentaneum dicere ipsam caritatem ut est Christus ut habetur in cap. caritas est aqua de penitentiis distin. secunde. voluisse discordias orari cum contra se ipsum fecisset. Nil enim altius est pax nisi vinculum caritatis in cap. nouit de iudicio. Et propterea dicimus q[uod] ecclesia circa observationem pacis se interponit. Nam cum sit vinculum caritatis sic dilectionis dei et proximi et sic illius spiritualis virtutis qualiter salvamur ut in dicto cap. caritas merito cum tangat animos ecclesia se interponit ut in dicto cap. nouit quid multis mortaliter. Nonne Christus beatos predicauit pacificos vestimentis est compertum per evangelio et habetur in cap. noli. xliii. q. prima et dicit panor. in prophetismo decretalium in verbo rex pacificus q[uod] cum rex sit heres Christi sicut Iesus est pacificus ita et ipse debet esse alias non esset eius successor imo ut dixi

p[ro]spiratio ad
re licitas no[n] ē
punitibilis

pax ē vinculum
caritatis
Ecclesia circa
pacem se interponit

supra in probemio illius articuli et regem se fecit q̄ regi pacem non custodienti debet dari curator: tanq̄ ipse nouis dignus administrare. Magne enim sunt laude tue veneranda patrum cum nil aliud es nisi multitudinis unitas bonum in te et salus populi consistit omni quippe regno desiderabilis esse debes in te et populi proficiunt utilitasq; gentium custodis tu quidem bonarum arcium es decora mater tu mortalium genus multiplicatas facultates protendis mores deniq; excolis. Et congruit legislatori bono ac graui presidi tibi semper adhucere ut quietam possit suam habere provinciam te enim semota vite facile perit utilitas hec odiadus in consilio. ¶ In vi. columpna. Et dicit imperator in titulo de pace tenenda in visibus feudorum hec verba in laudem pacis. Pacem desideratam et toti terre necessariā per universas regni partes habendam regia insicimus auctoritate. et propterea dicit bar. in. l. congruit. ff. de officio presidii q̄ iudei in causa criminali propter bonum pacis potest cogere partes ad ipsam pacem licet idem bar. in. l. furn. in. s. q̄ iussu per glo. ibi. ff. de his que notantur infamia. strictius fuerit locutus. ¶ Ex pace tandem nil aliud sequitur nisi bonū ut probat textus in. cap. q̄ sicut circa mediū ibi propter bonum pacis extra de electione facit textus in le. creditor. f. primo. ff. mandati qui textus secundum unum intellectum potest probare q̄ facere pacem est quedam necessitas et propter hoc ibi non datur actio negotiorum gestorum que i gestis voluntariis solet dari le. si communes. ff. de negotiis gestis habetur in. l. iii. c. eo. ti. bar. in. l. ii. f. ex his. ff. de ver. oblig. ¶ Itē, p. bono pacis aliquid cōceditur quod alias nō cedereretur tex. est ibi glo. et panor. in. c. ii. de despōtione impup. ¶ Ultimo. p. nūc ad utilitatē pacis facit nā et ei? H̄tio ut est bellū multa mala sequunt ut habeat in tex. ibi glo. i. ascen. de armis in p. n. et de hoc acten. ¶ H̄deco ad materiaj osii nři t̄su xpi et p. fortificatione supradictiōw̄ vīd̄ q̄ ipse nō lebat discordias. Dico q̄ hoc et pacis exsiliū venit ex causis quas si homo recte consideraret vel oēsvel plures ex eis sūt pera verba eiusq; institutiō dñi nostri t̄su xpi quomodo ergo ipse volebat facere sediōez. ¶ P̄tia cā est ppter quam pac exbannis q̄ nō puniuntur maleficia ut patr̄ ecclastes viii. ibi q̄ nō p̄ferēt̄ malos sc̄rētā q̄ punitiōq̄ sic mādato dei mens supra late dixisse facit tex. in. c. i. de officio legati in. vi. dicit e. iii.

Laudes pacis

Judei q̄i cogit partes ad pacem

qui dat actio negotiorum gestorum

tex officiis nostri debitum remedio inuigilat subditog' quia
dum eorum excutimus onera dū scandala remouem' nos i
eorum quiete quiescam' et souemur in pace. ¶ Secunda causa
est habundentia ipsius ut patet genesis. xii. ibi facta est ri
xa inter pastores abraam et lot. ¶ Tertia causa est qd non
occupamur in pugna ptra demones. v. ad ephesios . Nō est
nobis collectatio aduersus carnē et ysiae. xxviii . percussi
mus sedus cuz morte et cum inferno. ¶ Quarta causa ē qd non
consideram' dampna guerre in qua dimitio alas t'coga
perdim'. hinc. xlvi. ibi fortis incidit infortem. ¶ Quinto qd
non consideram' dubium euentū belli. regū. xii. ibi varius est
euentus belli. ¶ Sexto et ultimo et fere in hoc omnia su
predicta cōcluduntur qd nō seruam' dei precepta. hic remie
iii. ibi ultimam actendissent mandata mea facit rex. in. c. reue
timini. xvi. q. i. Et propterea cum nolumus soluere decimas
mandato dei veniunt bella. et quod non accipit xp̄us rapit si
scus in. c. maiores. xvi. q. vii. Ita fuerūt dicta per archidia
in. c. noli. xxiii. q. pma; per glo. in. c. ad aplice de re indicata:
in. vi. panor. in. c. si. in. li. columpna de restis. spolia. ¶ Et sic
ex illis cōcluditur qd seditio illata contra christum non erat
vera. cum auctor pacis vt ipse erat nolebat discordias imo
discordia vt proxime dixi venit propter non obseruantia su
orum preceptorum. Nec obstat si cōtra hoc allegetur illud.
luce. xii. dum dicit. Non vénit dare pacem in terra sed sepa
rationem. quia ad hoc respondeo qd loquitur de illa pace qd
in veritate non meretur dici pat neqz cōcordia vt est vni
malorum: Nam tunc inter istos ponere pacem est sicut inter
bonos ponere discordiam pat enim inter malos procuran
da nou est sed diuissimo discentio. unde diuus ille gregorius
in moralibus ait. Sicut noticius est si unitas desit bonis sic
perniciosem est si non desit malis. peruersos namqz unitas
corroborat dum concordat et tanto magis i corrigibiles qd
num vñanimes facit alibi dicit rex. in. c. sepe. xxviii. q. primi
qd pectoria malorum sepe bonos corrumpunt. ergo qd ma
gis eos qui ad via la proua sunt deterriores reddunt Et ideo
paul' dicit se pectoris et in phariseos et inseduceos facta
est diuissio et liberationem vñiqz cōsequutus est et ysiae. lvi.
dissolute colligationes impietatis et fasciculos deprimentes
hec ultima videtas per oldiadum in consilio. lxxi. pro quo
allego rex. in. l. nullus. C. de maleficio et mathematicis vbi

Contra pacē malorum

dicit tex. separandem esse amiciciam malorum et ibi salicetus
et io. de anania in.c.i.de sortilegis. Et ex istis clare constat
pilatum de iure non potuisse xp̄m ad mortem dampnari ex
illo capite cōmōtōnis populi. Item nec tertū quod p̄tra
xp̄m fuit allegatum videlicet q̄ ipse cōsulebat tributa nega-
ri cesari erat aliquomodo verisimmo ipse populos orabatur
ut ea que cesaris essent cesari darentur ut est michi per euā
gelia exploratum et habetur in.c. militare. xxiiii.q.i. imo qd̄
plus est nec non deberet ipsem et solvit tributa vt aliis sol- **Xp̄us** soluit
uendi preberet exemplum vt in.c. iam nunc. xxviii.q. prima tributa
ibi vnde ipse dñs prior cum se tributum non debere solvere
demonstraret soluit tamen vt non scandalizaret eos quib⁹
ad eternam salutem morem gerens consulabat ad idem tex
in.c. magnum. xi.q.p̄ma. ibi si enim censum filius dei soluit
quio tamen tantus est qui non putat esse soluenduz vnde di-
cit bal. in.l.fi. C. sine censu vel reliquis q̄ mun⁹ ordinarium
vt est tributum non est cōtra ius diuinum quia xp̄us permi-
fit. **P**reterea presupposito illo falso q̄ xp̄s denegabat tri- **Mun⁹ ordi-
bus** dari cesari quid tum postea an propter hoc mori debu- **rū nō ē p̄tra
isset; certe non: imo istud iure potuisset facere. Nam cum ip- **sus** diuinuz:
se est distributor dignitatum ex eo enim proueniunt potesta-
tes in terris vt habetur in.c. quesitum. xxiiii.q. iiiii. et in auctiō- **E**x deo veni
quomodo oporteat episcopos i p̄m. et in.c. solite de maiorū **unt p̄tates in
terris**
et obediens. Iacius per doct. in.c. nouit de iudicio quid ergo
iniquitatis ageret sīa cesare non modo tributum sed omne
quidem imperiuz voluisse adhibere nōne quilibet in re sua
est moderator et arbiter. facit tex. in.c. precatie. x.q. ii et glo-
in.c. non licet. xi.q. iii. quare ergo tu proterne deum inculas
q̄ aliis et non tibi in aliquo dederit gratiam cuz ipse omniū
dñs omnia iure potest ad sui libitum distribuere. l. in re man-
data: C. mandati. qui autē suo iure vtitur aliis non facit in
furiā dum modo illud p̄ncipaliter nō faciat ad alterius e-
mulationem. l. fluminum. f. fi. ff. de dampno infecto. **N**ec iure altis nō
quartum erytūm adductū per iudeos contra xp̄m erat de
licitū dum dicebat q̄ se regem faciebat nā qui celoz rex erat
et est vt dñs noster iesus xp̄us nōne merito dici potest et rex
terre om̄ia ens sunt sua iuxta illud psalmiste relatum per pa-
nor. in.c. ii. de censibus. om̄ia subiecti sub pedibus eius r̄c
et illud. domini est terra et plenitudo ei⁹r̄c. **P**reterea nōne
xp̄us met negauit pilato regnum suum esse de hoc mundo**

et merito eū sceleritas istius mundi talem regē hanc mere-
batur. quid ergo te mouit iustus pilatus? omni morti Christi p̄buiisti
consensu. Cum allegata p̄tra eū non erat delicta. solū fuit
motus timore verbis iudeoꝝ dū dixerunt tibi nō eris ami-
cūs cœsarii. qd̄ p̄sum a iudicibꝫ maxime sit abhoerendū. do-
mōe mōueſſ. **S**i iudiccasq; n
libet p̄tānō veritatē occultat dei iram suḡse provocat. qd̄
magis timet heiem qd̄ deum. et dicit t̄x. in. c. s̄i rector. xlvi.
di. Sepe nāq; rectores impiovidi humanaū amittere gratia
fondanteg recie libere loqui pertimescunt. et iusta veri-
tatis vocem nequaſ gregis custodiam pastorum studio. s̄i
mercenarioꝫ vice deseruunt. **C**ūstis addas. Nam etiā si
bonum et iusticiam ex timore fecisset. fuisse in culpa. Unde
dicit t̄xetus. qui ex timore facit preceptum. aliter qd̄ debeat
facit. Et propterea qui timore pene seruit et nō amoit iu-
sticie. loquor ex timore seruili. ut erat in pilato non ducitur
spiritu dei. Nec vbi talis timor. Est ibi caritas habitare pos-
t̄. et habetur in. s̄. ex hoc. xliii. questione. vi. et dicit bal-
in. l. s̄i. ad finem. C. de pena iudicis qui male iudicauit. **O**ī
iustus iudicans per metum angullai suam sententiam. cum vo-
luntas iudicis debeat esse liberali. qualem. cum similibus.
ff. de arbitris. quando autem sententia lata per metum va-
leat ibi videas. et latius per eundem in. l. i. C. de sententiis.
ex periculo recitando. et in. l. s̄i. in. s̄. i. in ultima colump.
C. cōmunia. de legatis romanis. vbi multa allegat in suo
singulari incipiente. queror a te. l. ii. carta et ultra eū aliqd̄
bal. in. l. decernimus ad finem. C. de sacro sanct. eccl̄sie.
CSupradictio addas. Rā coactus iurare etiam illud quod
ipse tenebatur facere. potest iuste petere relaxari a iuramen-
to. quasi illud non bebat obseruari. Ita determinauit io. an.
in capitulo ad nostram. in nouella. de iure iuri. et romanaus
in suis singularibus in xv. carta. singulari incipiente. iurat
Cōstitutio p̄ quis. **C**Item constitutio procuratoris eodem modo facta
curatoris p̄me est nulla. t̄xetus est singularis in capitulo accedens de pro-
tū nō valet
curatoribus. quem ad hoc allegat doc. in capitulo qm ab-
bas. de rescriptis. Et romanus in suis singularibus. carta
xxii. singulari incipiente. **I**nstitutio. **C**Et ex isto clare videt
iustitiae pilati cum solum timore motus christum condēp-
nauit quem nō modo non debebat morte condemnare. sed

rec tacere. Nam iudex qui obmutescit videtur iusticiam ne
gare. Ille est tex. et ibi andre. de ysernia. et bal. i. c. i. i prī
de milite vassallo q̄ contumax est invītibus feudorum. debe
bat tandem alta voce clamare ipse pilatus tanq̄ iudex in
nocentiam christi. et in hoc ipsum adiuuare. et eo maxime
videndo personam miserabilem oppressam. vt erat christus
qui erat pauper et omni adiutorio iustus mundi expoliatus
quo casu in tantum prouidet ius. q̄ in causa mere. ad iudicē
ces laycos pertinēt pōest. Iudex ecclesie adiri. per pau
perem sine aliqua negligentia sui iudicis. vt voluit. Inno
vbi bonus tex. in capitulo significantibus. de officio dele
ctati. panor. in capitulo licet. ex suscepto in psn. in. ii. colūp.
de foro compe. Et propterea dicimus q̄ in tali casu femīa
pōest pro talibus personis postulare. in c. fi. de procurato
ribus. et in c. sunt autem. iii. q. vi. et. l. petitiones. s. licentia
l. de aduoca. diuerso. iudiciorum. et in laseruum quoq. ff. d
procuratoribus. Nec etiam ipse pilatus debebat in tanto
grauissimo delicto prout erat christu innocentem morte do
nare. iudeis assentire etiam si omnia mundi mala ei minari
fuissent. pro hoc facit textus in capitulo ita ne. xxii. questio
ne quinta. ibi Potius quelibet mala tollerare decernat q̄
ma lo consentire. Nec enim occisores corporis sunt timen
di contra iusticiam homines impellentes et reprehensibi
lis se ostendit: cum dei amorem postposuit amori mundi.
hec dicit textus in. c. lotharius. xxxi. questione. ii. facit tex.
in capitulo ex litteris. de diuorciis. et in capitulo nolite. xi.
questione. iii. et per hoc forte non redditur tutta illa doctri
na doctorum videlicet cyni. bal. et saliceti. in. l. i. l. vnde vi.
bal. in capitulo. i. s. iniuria. de pace suramēto firmanda cir
ca finem. moderni in capitulo. ii. de homicidio. vbi dicunt
q̄ qui interficit aliquem. iussus ab illo cui si non paruisset
ab eo ipse fuisse interfectus q̄ talis interficiens non puni
tur per glosam ordinariam in. l. si familia. ff. si familia fur
sum fecisse dicatur. bal. tamen in dicto. s. iniuria stud intel
ligit q̄stum ad penam temporalem non autē q̄stum ad frē
sularitatem. Et sic non obstaret supradictis. C. Tamē nō eēt
ponere os in celum dicere. q̄ predicta doctrina non est oms
nino vera. C. Nam licet non debeat mori cum non dolo

Qāpt iudex
ecclesiastic⁹ in
cā laici adiri
q̄n fēia p̄t po
stulat p̄ alīs

q̄ malo p̄sen
tiētes ne ma
la patiant
Inſificēt ell
quē timēsint
fici s̄ tubēte.

illud fecerit alia tamen pena puniri debet per supradicta sua generaliter loquentia et si opponatur de metu. responde que ad hoc ut metus operetur suum effectum requiritur quod sit immediatus textus est in lege. metus in. sed licet. s. quod metus causa et facit ibi textus in versiculo nisi banc vim ipse tibi summis. Cum ergo heum ad imperfectum non fuit metus immediatus quia non fuit imperfectus per metum suum nec ipse vim summis ergo et cetera. hoc tamen penitus alius reliquo cogitandum. Et quod proxime memini de irregularitate ne videar tam utilem materiam ac in illo loco pene necessariam coniunctibus oculis pertransire fuit miseri consilaneum aliquid declarare. Et est sciendum quod irregularitas est repulsio executionis diuini officii ac eius impedimentum capitulo s. de tempore. ordina. per tobani. de anna in capitulo s. de homicidio et impedit nominando in ordinibus susceptis sed etiam in suscipiendo ut plene notatur in ele. pma de homicidio. Et nota quod multis modis euemit irregularitas. Primo enim modo ex defectu sacramenti ut euenit irregularitas. est in bigamo in capitulo debitum de bigamis capitulo accusatio. xxvi. distin. et late habetur in capitulo scdo eo ti. de bigamis. Quedam est irregularitas que causatur ex defessa status ut est in seruo ut habetur in capitulo de seruorum et in capitulo pmo et fere per totum. lll. distin. imo si esset ordinatus deponeretur et domino restitueretur est textus in cap. secundo de seruo non ordinandis. Item de obligatis ad publica raciocinia in cap. non confidat. l. di. et in cap. unico de obligatis ad raciocinia. est verum quod in hoc ultimo casu non est stricta regularitas cum non impedit in ordinibus susceptis nec proprie in suscipiendo qui a valeret ordo licet ecclesia (ut ita dixerim) infamaretur ut habetur in dicto capitulo unico. Item quedam est que causatur ex defectu nativitatis ut est in natio illegitima de quo habetur in cap. cum in cunctis de electione erit cap. pmo de filiis presbriteorum. nec in hoc aliquis dispensat nisi solu papa hoc solet facere qui macula est occulta ei ordinem suscepit propter utilitatem ecclesie ut habetur in cap. nisi cuz patrem in. s. per sonae de renun. Et ex istis clare patet quod sine peccato potest esse irregularitas pro quo facit. Nam clericus quando agressus sine pcto et tamē efficiat irregulariter habet g doc

Qualis meritorum
excusat

Quid est irre
gularitas

Quot modis
euenit irregu
laritas

Quid clero
occasio

in.c.ii.de vita et honestate cleri.sicut dicimus i iudice teste
aduocato et notario in causa sanguinis. Nam omnes sumi An iudex ei
irregularis et ramē non peccari vi plene babet in.c.i.li. di. aduocat⁹ vel
et in.c.si quis vidua vbi etiam de bigamo.l.di. Er voluit pa notari⁹ i cau-
nor.in dicto.c.i. ¶ Item quedam est irregularitas et diffor sa sanguissim
mitate corporis ppa de qua in toto n.de corpore viciatis et irregularis
hoc quando vitium est tale q generaret scandalum in sole
niter celebrando ut habet in.c.i.eo ti.ei lacius.lv.di.p 101ū
¶ Quedi⁹ est irregularitas ex dissimilitate corporis alienis
hoc tripliciter contingit quādōq ex morte per eum illata v⁹
ex mutilatione mēbris aut deniq ex cōsilio ad ista perpetran-
da hec pbantur in cle.i.de homicidio et in.c.piculose de pes-
nitē.di.i. ¶ Quedā autē irregularitas ē q causa⁹ et admīstra-
tione facta suspensiō durante que a solo papa absoluuntur
babet in.c.i.de re iudicata in.vi. et in.c.i.de sententi excōmu-
nicationis eo li. ¶ Stud intelligas in suspensione stricta non
autem i ea que largo modo dicitur ut habet per panos. post
alios in.c.vilectia de matto. et obedien.ad si. quod etiā intel-
lexit dñs. an de burrio in.c.nisi cum paide in.¶. persone.
derenunciations⁹ in suspensione ab officio non autē a bene-
ficio ut ibi per eu⁹. ¶ Item quedā est irregularitas que con-
satur ex celebratione scienter facia in loco interdictio tex.est
in.c.ls qui de sententi excō. invi. ¶ Quedā vero est irregula-
ritas non ita gravis sicut supradicte cum in ea/q⁹ facile ab- Ex oī pecca-
soluimur et est illa que cōtrahitur ex omni pccō mortalit⁹ ha co mortali ū
betur i.¶. nosē autē criminis. xv. di. et in.c. sicut ex littera bſ irreglar-
rum de homicidio. Et ppter glo. in.c. periculose de peni. tas.
di.i.dicit q ex solavoluntate homicidii incurritur irregulari-
tas quod intelligitur de irregularitate que causa⁹ ex quo
libet peccato mortali que facile ut dixi absolvitur. Non autē
de illa irregularitate magna et i dispensabili. Nam in eam ex An exsolavo
sola homicidii voluntate homo non incideret ut voluit glo. lūtate homi-
in.c.si aliquo per iura de quibus in ea de homicidio et ibi.
doct.facit tex. in.c.si quis non iuratus. xv. qd.imo plus tenet irregularitas.
lo.an.in.c.si.ne clericū vel monachi.li.vi. et doc. in.c: i archi-
episcopatu de rapto abus⁹ et in.c.ii.de cle.pugnan. in duello
q etiam effusione sanguinis si non est mēbrum mūslatū nō
incurritur illa maxima irregularitas nisi fuisset anim⁹ occi-
dendi cum effusione sanguinis et ille fuisset occisus licet ab
alio in.c.significasti.li.de homicidio. ¶ Item nō q dicit ir-

Quare dicitur regularitas quasi exira regulâ aliorū in ordinibus ita inter
petrati sunt doc.in.c.si.de homicidio inno.et an. de burrio,
in dicto.c.nisi cum padem in dicto versiculo persone vbi etiam
prefati doct.côcludunt irregularitatem esse iuris possi-
tui. Nam iure divino nemo perpetuo irregularis sed pro re
pose efficibat vbi per eos pro quibz facit textus i capitu.is
quide sententia eccômunicationis li.vi.sibi. Cum non sit et
paessum in iure cetero.vide tamen panor.in cap .clericis invi-
tima columpna ne clerici vel monachi vbi in hoc stricte lo-
quitur. Et hec incidenter de irregularitate isto cum ordine
collecta sufficient. **M**ecobz obstat si dicatur fatendo q pilatus male fecit
interficere christum sed cum finis christi mortis fuerit salu-
tis admodum ut ita bonum ne dicam meliorem nemo in-
tentire posset . Ergo illud principium mortis per Pilatum
perpetratum non est malum vel saltem non est punibile. Hâ
eius finis bonus est ipsum quoq bonum esse dicitur vto
luit panormi.in capitulo super specula in fine ne clerici vel
monachi pio quoq facit textus in lege multi ff. de liberio et
postu.vbi ex berebatio non est mala qsi pater fecit illud ad
bonu finem ergo et cetera. **A**d hoc respondeo q finis pila-
ti non fuit ille ut mox christi fuisse tante utilitatis. Et pro
pterea bonus finis qui sequutus fuit non facit principius bo-
num. Mala enim voluntas ut fuit in Pilato est punibilis
licet ex ea bonum sit sequutum. Cum illud non sit sequutus
voluntate sua ut voluit glosa in capitulo vulgaris in verbo
segetem de penitentiis distin.prima. Malum inquit semper
punendum licet ex eo sequatur bonum ita panormi.in capi-
tulo nouit circa medium. viii.columpne de iudicio et est te-
rus cum glosa in capitulo relegentes. xxiiii.questione quin-
ta facit nam licet quis castrando puerum eum antiquitus
reddebat meliorem/tamen debebat puniri lege si quis ser-
uum. s. et si puerum. ff.ad legem aquilam. Item si quis co-
tra mandatum principio rem gesserit et bene tamen punitur
lege. iii. s. qui in bello. ff.de re militari **M**ecenam malum est
Mali nō est cōmictendum propter bonum ita probat textus in capitulo
ppter bonu non est putanda.i.q.prima ibi qui hac intentione mala acci-
mictendum pīt ut bene dispenset grauatur potius q̄ suuetur/vnde dicit
textus in e.forte. viiiii.q.v.forte aliquis cogitat et dicit mul-
ti sunt xpiani diuitiae/aurari/cupidi non habeo peccatum si suu-

illis abstulero et pauperibus dederò unde enim illi nō boni
agunt mercedem habere potero sed huiusmodi cogitatio a
diaboli caliditate suggestur Nam si totum tribuat paupe-
ribus quod abstulerit addit potius peccatum q̄ minus facit
textus in cap. significauit de penitentiis et remissionibus
et in capitulo nosce. xxx. q. prima. Non sunt enim facienda a
dulteria ad illum bonum finem generandi filios i capitulo
sicut non sunt. xxxii. q. quarta. ¶ Iste addas nam seruare
vincas et segetes est bonus pater quia propter talium
conservacionem permititur clericu et monacho ut possint es-
se venatores ut notat iobā. de auania in capitulo primo co-
lumpna penultima de clericu venatore q̄ alias non permis-
teretur ut ibi. Itē permittitur die dominico propter hoc e-
tiam rusticu laborare lege tertia. C. de fersis ibi ne occasio-
ne momenti pereat comoditas celesti prouisione concessa et
tamen ad huiusmodi bonum finem non licet ut incantatio-
nibus et illa sortilegia arte dampnata ut voluit salice. in le-
ge nemo. C. de maleficiis et mathematicis et iobānes de a-
nania in capitulo primo de sortile. smo plus q̄ etiam si Pi-
latus fecisset actum licitum nonmodo homicidium cum ta-
men fuisset sine caritate honestatis actus non est. oliculus p-
fiderationis ut etiam est in illo qui caperet martirium pro
nomine christi sine caritate tamen ut habetur i capitulo ne-
q. x. L. distin. et in capitulo firmissime in glossa prima. xv. q.
prima cum similibus facit istis quod dici solet deum nō no-
minum sed aduerbiowm esse remuneratorem ut habetur in
capitulo primo de collusione detegenda per glo. Nec consi-
derantur que fiunt sed quo animo fiunt ut habetur in capi-
tulo primo i fine. xv. q. vi. facit textus capitulo si quid. xiiii.
q. v. et q. vi. in. c. fur. ¶ Videre deniqz q̄ spīa ex istis potest si
pilat⁹ xp̄m ad mortē sic causa dāpnauit qd̄ enī aliud nisi sua
mala voluntas vel iudeorum gratia acquirenda ad hoc ip-
sum incitauit quod atudice alienum esse deber cum tali mo-
do etiam iuste iudicans fraudem cōmis̄seti qui enim recte
iudicat et premium remuneratio expectat fraudem i de-
um perpetrat tales quippe ad veritatē. Non iusticie defen-
sio sed amor p̄miti prouocat ita tex. in. c. qui recte. xi. q. tertia
imo nec ipsa veritas causa placendi homib⁹ enuncienda sa placēdi bo-
foret per tex. in. c. p̄imum est circa medium. xxii. q. ii. et i sibi mib⁹ nō ē ens
dicit tex. in. c. i sancta. x. L. di. sibi unde sit plerūqz i sacro

¶ Nō ē p̄miti ē
dū adulteriū
ad finē ḡfierā
di filium

¶ Nō p̄miti
rustico labo-
rare die dñs-
co

Bonum sine
caritate

Qā iuste in-
dicano male
facit

Veritas cau-
sa placēdi bo-
foret per
dicā i sacro

ministerio et si in gestis licitis dum in laude vor querit con-
grua vita negligatur tē. Si autē pilatus non gratia iude-
orum sed sua peruersa voluntate redemptorem nřm damp-
nauerit ad huc peius est quid aliud est deinde voluntas nisi

Voluntas est iusticie nouatca/ ut bellissime dicit tex.i.c.pastoralis de re
nouerca iusti

iudicata/ non enī in actibus nostris debemus sequi voluntas

tem nostram sed quod iustum est operari . Cum ergo pilat⁹
solum suā voluntatem sequendo sine causa hominē interse-
cerit eum homicidari iudicio vocandū pro hoc allego tex.

in.c.ilie.xxiiii.q.viii.vbi dicit ille male gladio utile qui nulla
superiori ac legitima potestate vel iubente vel concedente in-
sanguinē aliqui⁹ armatur immo tex.in.c.omis de penitenti di.i.

Homicidiu⁹
ēoll iusticia
Iude⁹ punis-
cadā pena q̄
inoncētē iu-
ste dāpnauit

omnē iniustiam vocat homicidii licet large. Et ppter hoc
ēoll iusticia ip̄e pilatus debebat dari ad penam simile qua ip̄e innocen-
tē cōdempnauit. Iudet namq̄ iniuste aliquē ad mortē/ se
tenciando eadā pena se ip̄m inuoluit.l.penul.s. f. ff.ad.l.

iuliam repetundarū ques̄ tex.p mirabili allegat io. de ana-
na in.c.accusasti de accusationib⁹ contra iudices qui sine cō-
sideratione pferunt sententiam mortis facit tex.in.l.i.ff. ad
legē coineiam desicariis in.l.iii. Cōde epi. et cle. ibi homici-
da quod fecit exspectet immo plus videtur mīdi⁹ pilatū com-
misisse illud delictum quissimum paricidii cum interficerit
patrem sūsi et oīm vniuersalem vt est xp̄us qui ex parte p̄ris
est perfectus deus/ et nobis vniuersalio pater in c. qui abstu-
lerit. vñl:q:ii. ibi pater noster sine dubio deus est qui nos cō-
auit p quo facit quod voluit glo:mirabilis in cōde & ganib⁹
xxvii. q.l. que ppter istaz cauīam quia deus est pater noster

Qui habuit
rē cū moniali
omicit ince-
cessum
Pena interci-
dētis patre⁹

intulit eum cōmictere incessum qui haberet rem cū moniali
quasi cum piuge dei patr̄ sui pena autem interficiens pa-
trem nullos latet quissimum debere imponi et a iure est im-
posita vt in futus culco cum cane gallo gallinatio vīpera
et symia/ et inter eas feriales angustias p̄iebentus. scelidū
q̄ religiosi qualitas tulerit invictū mare vel flumē. p̄o-
hiciatur vt omni alimentorū vīsu carere viuis incipiat clqz

superstiri celum mortuoqz terra auferat. Ita tex:in.f.alia
deinde lex instituta de publicis iudiciis et in.l.penul:ff.ad le-
gem pompeam de paricidio et per docim cōde bis qui fi-
lios occiderunt. Et hec quidē pena longe forti⁹ haberet lo-
cu⁹ i interficiente patrem spiritualiē m̄t fecit pilat⁹ et pul-
crevoluit glo: in:f:sed hec quatuor in verbo parentes de pe-

nitencis dicitur ergo pilatus licet sicut est michi competit
et non iniuria clausus invita archa in rodanum fuit proiectus
quem locum ego prevolui videre dum per dalphinatum equi-
tatem qui est prope civitatem vienensem cuius patrie dicitur
fuisse pilatus eiusque domus michi fuerunt demonstra-
ta vestigia laudabiliora fuit illa sententia et diuina quadam
prouidentia prouulgata. Dixerunt adhuc michi colentes
illa in partiam corpus pilati nunc non esse in rodonu sed eum
tenere lacus quidam in monte positus qui mons ex ei^o cor-
pore sumpsit nomen vocalisq^z mons pilati. et est ex latere ro-
dani regni francie sumatq^z cotidie lacus ille fuit michi dis-
ctum q^z si lapis ibi phiceretur non cum intervallo in illo lo-
co haberetur pluua extractuq^z fuit eius corpus a flumine
rodani propter nauia submergionem submergebantur enim
tot tateq^z naues quot per illas partes transiebant et hoc ex
diabolo rum furore corpus illud custodientius evenire dice-
batur. ¶ Id ab eas memorie pilate q^z corp^o xpi homibus cu-
stodiendis sustinuit ne a discipulis suis futrum acciperet tu autem
in diabolica custodia positus sustinuit ne corp^o tuu^z non modo aia
ad quietem raperet. modus autem quo extractu fuit dictu corpus
pilate diuina inspiratio fuit inuenit a quodam archiepo^z vien-
nensi qui cō fama sancta reputabat q^z per duos siluestres
boves nec aliquo ducete hodie ad posicuz lacū fuit adductu
adhuc in aqua ut miraculose ostenderet tanq^z ex particido
ei terram merito auferri debere nec aliquomodo boves illi ab
berib^z expulsi a dicto loco volebat recedere. et ad maiorem de-
mostrationem grauitatis tui delicti inique pslate. fuit ut illi
duo boves tamen exceptis grauabit reliquie corporis tui q^z vix
te poterant apponitare immo unus eorum cadendo in illo lapideo
monte fixit genu fusi ad modum in lapide q^z adhuc restat foras
mē fere per unu^z palmu^z curruisq^z ubi dictu corpus positum
erat ita pondere grauat^z rebaberat q^z in dicto monte in durissimo
lapide admodum rotar^z relinquebat vestigia q^z adhuc
tempore nostro facile videntur. ¶ Et ex istis miraculis si nullo
aliomodo tua iniuriam pbarerem scelesti pilate satis ea
judicio esse pbaram. ¶ Et si dicatur p pilato q^z ipse interfec-
cit illum qui ut interficeretur in mundu quid ergo mali fe-
cit cum re ad usum destinatus fuisse argu. eorum que haben-
tur in l. sabinus. ff. comuni dividendo utendum est enim alio
ad eum suu^z ad quem fuit institutum. c. ad nostram et ibi no-
advsu istitu.

tatur de appella. unde dicit tex in.c. is autē. xpi. q. ii. is autē
qui mentitur cōtra id quod animo sentit loquitur. voluntate
fallendi non vtiqz verba propriea instituta sunt per ea se
inuicem homineo fallant sed ut eis quisqz in alterius noti-
ciam cogitationes proferat verbis ergo; vt ad fallaciam nō
quo sunt instituta peccatus est. ergo a contrario sensu ten-
do re ad quod est facta non est peccatum. sed pilatus ita vs
lussuit xpo: ergo zē. Ihs facit quod dicit sanctus augusti-
nus in.c. quid culpatur. xliii. q. pma quid culpatur in bello
an quia moriuntur mortuorū dominantur in pace victuri.
hoc reprehendisse timidorum et non religiosorum est. Ergo
cum factum pilati in mortem xpī causauit alios vivere in pa-
ce cum mox xpī nobis eterne pacis portam aperuit . ergo
factum Pilati non est religiosorum reprehendere. alibi di-
cit tex. in cap. qui diuina. xii. q. vltima. quis diuina vocatione
ab hac vita decedunt cum psalmis tantummodo et psallentiū
vocebus debent ad sepulcrum deferri tc. quid erat ergo iam
plius querendum de morte xpī an pilatus male fecerit vel
non cum illud diuina vocatione procedebat. Cithis addo tex.
in le. si altius in. f. est et alia. ff. quod vi. aut clam ibi quoniam
nullam inturiam aut dampnum dare videtur eque peritū ris-
ebibus et tex. in. le. nauis onuste. f. si neutrū ibi eorum enī
merces non possunt et ē. ff. ad legē rodiam de factu. Nec in
teritus alcuius rei imputatur alcui quando illa res omni
no sine eo fuisset peritura. sed xpus omnino mori debebat e-
tiam absqz pilato ergo talis interitus non debet pilato im-
putari. maiorem probbo per tex. in simili in. le. si plureo in. f.
ff. depositi ibi quia equum est interinam ad actorem per-
tinere vtiqz cum interitura esset ea res et si actio forz resti-
tuta ad idem tex. in le. item si verberatum. ff. de revendica-
tione et in. le. si pecuniam. f. ff. de conditione ob causam
sbi decederet enim: et si non accipisset vt manemitteret.

Ced bec omnia respondeo q procedunt quando illa mox
in re eminē moritura fuit sine delicio alcuius et est in cas-
sibus supradictis qui loquuntur in morte naturali vbi non
est delictum nec cap. quid culpatur parallelatum nobis ob-
stat. Nam licet loquuntur in morte violenta loquitur tamē in
illa in qua non cadit delictum vt est in bello iusto de quo lo-
quitur ille tex. videlicet q dō bellum est iustū nec debem⁹
mortem reprehendere. sed & do esset in morte sicut⁹ tolus

vt fuit in pilato et delictum qd supra probauis nō cōsiderat.
en res effet eodez modo peritura sive ne qd patz in illo qui
homine ad mortem omio vulneratum interficerit tenet nā
qz de homicidio et est tex.in.l.ita vulneratus in p[ro]l. ff. ad
legem aquiliam facit quod dicit bal. post alios in.l.adit[us] g.
ante.s. C.de epali audiencia q si aliquis occiderit illi qui
ducebat ad mortem debet puniri pena mortis. etiā si officia
les extra locū et ordinem datum illud fecissent i[n]c[on]voluit ro
manus in suis singlaribus in penul. carta singlari incipiente
Baldus ec. per tex.in.l. si. C.de maleficiis et mathematicis
sodde quod voluit bal.in.l.fidei cōmiss. § . si quis de lega. ill
quod voluit bar.in.l.iii. § . ff.ad legem.coz.de sica . et pro
illa.l.si.facit quod dicit bar.in.l.i. § . accusationem ad fi.idu
abus questionibus. ff.ad turpilianum q imponere penam et
cognoscere pertinet ad iudicem etiam in notoriisculpis vbi
alex. de tmola i apostillis allegat multa concordantia facit
quod dicam infra in proxima carta contra pilatum cōmicit
do xpm sententianum per iudeos Csupradictis adde. Raz qui
fuit in delicto olicuius rei et illa res perierit etiam sine
facto delinquentis tenetur de interitu rei ut est in fure et pec
done per tex.in.le.penultima in.s. ff.de vi. et vi.armata. ibi
subtractis tamen mortalitate seruis aut pecoribus aliis ve
rebus intercedentibus tuum tamen onus in eis restituendis
esse quia ex ipso delicti tempore plusq[ue] frustrator constitut
us est et latius hoc concludit glosa in dicta lege. Item si h[ab]
beratum in. § . fina. in glosa magna et in lege q te . ff. si cer
tum petatur ad idem est textus in lege prima. C. quod met
causa dicit ibi textus. persequitionem eorum quevi vel fur
to ablata sunt etiam si postea intercederint integra esse lu
ra responsum est. C. Iste facit quod dicit textus in le. cum
res in s. ff. de legatis primo. q multa potuerint accidere ne
res perirent. Hec etiā obstat quod dicebatur de morte vent
ente ex iudicio dei quia dicta iura loquuntur. q[ui]cum ad hoc
ne debeamus morte plorare cum sit res naturalis et per eas
vt ita dixerim soluimus debitum iam natu[r]ale contractu[rum]
non tamen loquuntur dicta iura q mors per aliquem violenter
illata non sit per iudices vindicandam vt delicta minuant
videm namq[ue] q quelibet mors etiam violenta del iudicio a

Imponere
penā cognoscere etiā in
scere etiā in
toris culpis
petinet ad ius
dicem

Etiā mors et
olenta cuen
det iudicio

iii. ibi diuinavocatione et tamē non male faciunt propter hoc
iudices homicidis punire imo deo dicunt placere ut lati² di-
xi supra q³ tex. in. c. si quos. xxii. q. iii. cū multis filiis. ¶ Prē-
nec obstat si ifauorē pilati dicatur q³ ipse quicquid fecit; fecit
quia pp̄fus clamabat et quasi p̄vim xp̄i mortem postulabat
cui pilat² non potuit resistere imo accepta aqua vt p̄ euā ge-
lla p̄stat lauit man² quod satis est ad eū excusandū cuī ita se
excusauerit apl² vt habetur in. c. epheſiis. xlii. di. dicit tex.
epheſiis paulus dicit mūde ſua manus mec a ſanguine om-
niū vestrū non enī ſubterfugi quoniam² dei orie p̄ſiliū vo-
bis anticiare eccl. modo cū pilat² ita fecerit non enim ceſſauit
iudeis dicere xp̄m non debere mori ac in hoc man² uas mū-
dauit ergo ſanguis xp̄i effuſio non debheret ſibi quoq³ im-
putari. ¶ Ad iſta respōdeo q³ be excusatōes nō ſuant pila-
tum. Primi enim dictuq³ populus instabat non eſt alicui²
effectus cum popul² ſit docendus non ſequendus imo pl²
¶ Cōtra ſequē q³ ſi pſilatus admonitionibus populū non poterat corrigerē
teſt populuſ. ne xp̄imotitem calumpniōe quereret debeat ſecundum ſu-
am potestatem caſtilare vnde tex. in. c. docendus. lxxii. diſti.
pulcre dicit docendus eſt et non ſequendus populus Hos
quoq³ ſi neſciunt eos quid licet quid ve non monere et nō
consenſum preberet deberimus eccl. poſtrōdum ſubiungit tex.
que enim ſola admonitionis auctoritate non corrigitur ne
ceſſe eſt vt per ſeueratatem cōgruentem regulis vindicem²
Alibi valde apte dicit tex. in. c. miramur. lxi. di. miramur tan-
tum apud vos propter occaſionem temporis impacati aut
ambienium presumptionem aut tumultū popularē valuiſ-
ſe vt indignis quibullibet et longe extra ſacerdotiale meri-
tum p̄ſtitut² paſtoral' fastigium et eccl'ē gubernatio credere
tur. non enī eſt hoc conſulere pp̄lo ſed nocere nec p̄ſtare re-
giū ſed augere diſcretū ſubiungendo integras autē p̄ſio-
tiū ſalutis ſubditop eſſe dicit. ¶ modo ſic ad p̄poſitū nīm q³
to magis deberet eſſe miratione dignum ſi popularē tumultū
operat ut iudex indigne ad mortem aliquem p̄dempna-
ret aut p̄dempnari pateretur pro hoc facit quod prebat tex
in. l. decurionis. C. de penit² vbi clare cōſtat circa voces po-
puli ſapientia eſſe ſimulare ſurditatem per hec verba. Decu-
rionis filii non debent beſtias ſubiſt cumq³ populo exclama-
tum eſt. Itērum dixerunt ſuple imperatores vane voces
populi non ſunt audiende nec enim vocib² eotū credi oppo-

ter quoniā aut noxitiū crīmīne absolui aut īno cōntēm p̄dē
pnari desiderauerit et ibi glo. nō illum tex. in terminis con-
tra pilatum adde tex. in. l. si priuatus ibi exclamatio ne pp̄lī
te. ff. qui et aquib⁹ manumis̄i hiber non s̄iunt et in. l. si cō-
stat. ff. de appellationib⁹ solet autem sepe populus clamo-
rib⁹ aut gratia precio ve excitatus moueri ita dicit tex. in.
c. si ergo in prin. viii. q. p̄ma īno plus q̄ iudex nō modo cla-
morib⁹ populi aliquem mortali sententia non deber demp-
nare sed nec etiam liberare si usignis quoq; persona fuerit
que possit populo se exhibere necessariam sed rescribere d̄z
ad p̄ncipē: ita notanter dicit tex. i. le. ad bestias. ff. de penis
CQuid p̄ fecit ille pilatus q̄ non solum sequendo clamo-
res populi vt facere debebat haud p̄m īno cōntēm excu-
ſauit īmo contra omnia iura iudeis ad penam tradidit et sic
priuatis personis vt ad eorum arbitrium p̄m puniarent et ta-
men non debet pena in ferri nisi a iudice in. 5. in hoc. xxiii
q. secūda et voluit glo. in. c. porro de diuocis facit tex. in. l
nulli. C. de iudicis et panor. in. cap. cum sit generale in fīta
columpna de foro competen. vbi etiam dicit q̄ requiris cau-
se cognitio per tex. in. cap. nemo secūda. q. p̄ma de vtroq;
bonus tex. in. cap. p̄mo de senten. excommunicatiōnis. li. vi. a
līquido terigi supra in proxima carta. **C** Nec debebat ipse pi-
latus accusatorib⁹ officium iudicandi dare/dum dixit ac-
cipiente eum vos et secundum legem vestram iudicate eu⁹. fe-
cit enim contra ius vt patet per tex. in. c. multi circa prin. ii.
q. i. et contra titulum codicis vt nemo ius sibi dicat īmo for-
cius q̄ adiuvato nō l̄t iudicare in causa in qua fuit adiua-
tus. l. ff. in. fi. C. de officio accessoris et haberur. l. quissquis
C. de postulando et voluit glo. in. l. prior et ibi docto. ff. de
suridictione omnī iudicūm. **C** Iste facit quod dixit bar. p̄
multa iura in sua questio ne incipiente. iudex maleficiorum
circa p̄nciplū vbi dicit q̄ hoc repugnaret aliquē esse su-
dicem et partem. **C** Nec valeret excusando pilatum dicere
q̄ causam ipsis iudeis delegauit et sic pena fuit a iusce im-
posita saltem delegato/quia ad hoc respondeo q̄ cum caue-
sa xp̄i erat devita hominis et sic meri imperii. ff. de iuridictio-
ne omnī iudicūm. l. imperium. non potuit de iure ciuilis
istud facere l. prima. in prin. ff. de officio eius cui ma. est iu-
ri. **C** Pieterea et si fulset simplicis iuridictionis adhuc non
debebat pilatus eam suspectis delagare vt erant iudei. cum
f. ill.

cordi nobis est lites sine suspicione procedere.i.e. apertissimi.C.de iudicis facit tex.i ratione sui in.cap.qd suspecti.iii q.v.ibi nam quid grauius et amabilius inimico dare quis potest qd si ei ad puniendum commiserit quem ledere forte voluerit.¶ His adde texus in capitulo cum inter de exceptionibus.ibi cum sit periculorum coram suspecto iudice litigare nec suspectis iudicibus cdm sedes apostolica de certa scientia cōmicit et ibi glosa notanter probat qd sententia lata a suspectis cognita suspicione etiam postea retractabili quam glosa cum suis concordet refert et sequitur panormi.in capitulo si quis contra in fine quinte columpne de foro cōperenti. Et hec sufficient qdum ad illud de clamore ppli.

¶ Hec etiā valet illud quod dicebatur populus pilato fecisse meum cum hoc non sit verum nec veritatem ut homini in dignitate constituto et precipue tanto magistratu ut pila tus erat et pro tanta re publica ut fuit romana et in tantayz be ut erat bierusalem fuisse illatus metus argumento rex tuis in lege non est verisimile .ff.quod metus causa.vnde ppter hoc alias dicimus grauius esse delictum in ciuitate perpetratum qd rute commissum quasi in ciuitate sit contra maiorem presumptiōnem iuris et ex grauiora contemptu ita voluntal per textum et ibi glosa in lege cum ancillis .C.de i cestis neptiis.¶ Hec quoqz lauare manus priuat pilatum/ grauissima culpa in qua fuit circa mortem christi licet enim hoc paulum excusauerit . istud fuit quia fecit quod in se erat ipse idem acceſtatur.non enim paulus poterat a liud facere qd verbum dei enunciare prout fecit.sed pilatus non fecit quod debuit. Nam cum erat magistratus debebat non solum se a malo abstinere. sed etiam ne mala fierent rotis viribus prohibere probat texus in dicto capitulo do cendus et in capitulo non satis.lxxvi.distin.dicit non satis est bene velle nisi studeat etiam bene facere et glosa in .f.iuris precepta per illum textum insi.de iusticia et iure dicitur non sufficit abstinere a malo nisi fiat quod bonum est . consuebat enim pilato tanqz bono et graui presidi ut paccata quieta ve prouincia fuisse quam regebat quod non difficile obtinuisse si sollicite egisset ut malis hominibus prouincia caruisset eosqz conquisiſſet argumen.texus in lege cōgruit .ff.de officio presidio. Hec enim solum pilatus debebat prohibere sed etiam iudeos punire pro hoc texus i capitulo

Scelētis lata
a suspectis re
tractabitur

Grauſ^e cōdeli
ciſi i vībe qd
rute pmissuz

exigit de censibus invi. bellissime dicit. Exigit peruersorū
audacia ut nos si misus sola delicti prohibitione contenti sed
etiam penam delinquentibus imponamus facit ultra predi-
cta notabilia textus in capitulo regum. xxii. q. v. dum dicit
regum Id est temporalium officialium officium est proprius
facere iudicium atque iusticiam et de manu calumpniantium
ut oppresos liberare peregrinis ut pupillis ac viduis qui
facilius opprimentur a potentibus prebere auxilium recte
subiungit nolite contristari non solum eripiatis sed ne pa-
tiamini quidem ut estra conuentia eueniat eos ab aliis ut
tristari facit textus in capitulo si. xxii. q. tertia. Et sic patet
q̄ pilatus debebat xp̄m dominum nostrum a manibus iude-
orum calumpniantium liberare nec permittere et eū iudeis ad mor-
tem tradere. Et pro hac conclusione ultra predicta facit. Nam
nō modo iudicis ut propulsare iniuriam facienda alteri ut
erat illa que fiebat xp̄o sed etiā priuate persone et quod pl̄
est etiam clericis licet usq; ad homicidium inclusum si alitez
mortem proximi non possit euitari . hec est communis sente-
tia canonistarum in cap. li. de vita et honestate clericorum p
tex. generaliter loquentes in. cap. dilectio de sententia exco-
municis. li. vi. ibi et quiq; cum liceat omniusq; suoviscino ut
proximo pro repellenda ipsius iniuria suum impartiri auxi-
lium imo si potest et negligit videtur iniuriantem fouere ac
esse pariceps eiusdem culpe ad idem tex. in. ca. maximamq;
et in. c. qui potest. xxii. q. tercia. ¶ Stat ergo ex supra dictis
corroborata conclusio pilatum in causa xp̄i iniquius se ba-
butisse et non solum q̄tum ad deum sed etiam q̄tum ad gla-
dium temporalem dignus erat omni grauissimo supplicio
puniri. ¶ Et hec omnia sunt notanda contra iudices nostri
temporum qui sicut pilatus fecerit et semel illud ipsi cotidie
faciunt qui magis propria voluntate odio vel amicice gra-
tia aut consanguinitatis affectione et ut deteriora taceam
pecuniarum cupiditate corrupti iusticiam ut ita dixerim co-
taminatam reddunt q̄ recte rationis libramine reuocati iu-
dicant unde tex. in capitulo primo de re iudicata. li. vi. gra-
uiter dixerit. Cauent iudices et prudenter actendant ut in
cap. pcessib; nū vēdiceret odīū ut fauor surpet timor exultet p
miū vel pīmū expectatio iusticiam ne euertat s; stateras ge-
stent in mansib; et lances equo libramiue appendat subiungit
f. llii.

An licet p de
fēsiōe primi
mittere ho-
mocidium

Cōtra malos
iudices

et in omnibus que in causis agenda sunt presentim in Scipio-
dis sententia et ferendis pœnulis habeant solū deū ec. Hō
enim voluntate nostra debemus iudicare imo si hoc facim⁹
nos indignos tali potestate degimus pro hoc tex.in.c.ipse.pi:
q.iii. Ipse enim dicit tex.legandi et soluendi potestate se pa-
uet qui eam pro suis voluptatibus et non subditorum mo-
bus exercet et in.c.sequenti libidē pulcre dicit Iudicare di-
gne de subditis nequeūt i subditorū causa suavē odiavē gra-
tia sequentes et nō quod dicunt doc.in.c.consuluit de usum.

Si iudex spe-
rat i alio ob-
ligatiōeis h̄ā
tidozā ven-
dit iusticiam. Q iudex dicitur vendere iusticiā licet nichil habeat dum ta-
men sperat p̄ncipaliter sibi aliud pao hoc fore obligatus de
quo est bonus tex.in.c. qui recte xi.q.iii. sicut i simili dicim⁹
q̄ tali modo date ordines et false reprobans q̄ tex.i.c. ordies
dicunt doc.in.c.tuām de cratē et qualitate et
io. de amanīa in.c.consuluit et in.c. cum essemus l.f. de simo-
nia et angelus in.e. sed si lege. f. consuluit. f. de peticione
hereditatis q̄ licet possumus effundere pieces ut quis pmo

En possum⁹ ueatur ad beneficium istud tamē non est verū quādo effūdi-
effūdere p̄ces ut nos ab aliqua antideral liberemus obligari-
vt q̄ p̄moue vel vitalis sic nobis obligarem⁹. Et hec icidēter dicta
et ad ordinat.

sufficient pao corroboracione superdictum. ¶ Redeo ad
malos iudices quibus trabo tex.legendum in.c.omni. Itē v-
di. Ibi timeant quidem iudices aliquem iudicio impenso iu-
dicare sed oculis suis dei iusticiam p̄ponat et tremens et ti-
mēs in omni negotio formidat ne de tramite iusticie deuiās
cadat. v̄ non iusticet sed cōdemnat rē. Ita etiam iudex
tu debeo iudicare magna sicut parvū. nee apd te sit acceptio
p̄sonar. in.c.nouit de iudicis. De pecunias autē nō loquo:
et iudices nři tempio solū causas ex eis tractare volunt ea
rūqz cupiditate longe magis ex alia mouent causas ex p-
pter hoc. tex.in.c.pauper. xi.q. iii. aut pauper dū nō habz qđ
offerat in iudicio nōmodo audiri p̄tempnif sed enī p̄trave-
ritatē op̄primif subiungit c̄violatur auro iusticia nullā re-
us pertimescit culpā quā nūmis redimere existimat. ¶ Re-
deo tu male iudex quid agis mali dū inique p̄fers senten-
tias proper pecunias cū etiam tibi iustiz iudicū vēdere nō

Etia iusti in
dicis iudicū
vedere
non licet
Et op̄eris est tex.in.c. non licet eadam causa et.q. et non immu-
rito omnivirtute ornati ac moralitatis luminaria legum la-
tores in huiusmodi iudices maximis penis animaduerterit
buic quoqz cri repetundatū nomine ipso fuerunt pati. i.l.i. et

penul. ad f. ff. ad legem iuliā repetundarū. Item caueat iu-
dex ne cū alios iudicat in seipm pferat sententiā t. ppter ea
iudicet ille qui ad punciāndū nullo o dō nūlave offensio
ne ac deniqz nulla leuitate ducaſ. hec tex. in e. iudicet. iii. q.
vii. subiungendo bonus iudex nichil ex arbitrio suo facit t
proposito domesticē volūtatis ſz iuxta leges t iura enūciat
statutis iuris obtemperat non indulget ppter volūtati nſqz
ex domo parati ac meditatū defert ſz sicut audit ita iudi-
cat sicut ſe habet oſa decernit obsequit. legibus non aduer-
fatur examinat cause merita et non mutat. discite iudicces ſe
culi in iudicando cordi magis custodiaꝝ veritatis qꝫ volun-
tatis obedientiā adhibere. vnde tex. in. c. multis aī f. ii. q. i.
hoc conſirms dū ibi dicit noluit hoīem ab hoīe iudicari ex
arbitrio ſuspicionis vel etiā extraordīnario usurpato iudi-
cio: ſz ex lege dei ſcdm ordinē ecclie. Debet enī iudex pſi-
derare ſu omni ne gocio quid licet ſcdm equitatē quid de-
ceat ſcdm honestatē t quid ſcdm utilitatē expedit. vt dicit Quid debet
tex. in. c. magne. devoto. Et in fine omlbus iſtis considera-
tis debet moderate iudex absoluere vel condēpnare. nec in
reos excandescere crudeliter clamādo. debet etiā corde plo-
rare in condēpnatione. vultu autē talem animi motum non
oſtendere. vnde tex. in. l. obſeruandū. ff. de officio prefidis.
Epte facit in materia ibi. ſz in cognoscendo neqz excandesc-
cere aduersus eos quos malos putat nec pſcibus clamito-
rum illacrimari oportet. Hō enī non est constantis t recti
iudicis: cuius animi motum vultus detegit ſubiugit poſtea
et ſummatim ita ſu reddi oportet vt ſuo ex ingenio dignita-
tis artem augeat. Alibi tex. in. c. eſt iniusta. xxiii. q. iii. dicit
iudicē non debere mouere preces filiop nec lacrime cō-
ſugis delinquētis. Cet nota tu iudex q male adminiſtrat ſu
iusticiam q hoc tibi evenit ex defectu fidei. ſancti fides vbi nō ē ſtiele vēit ex
ſbi non potest eſte iuſticia vbi etiā caritas deficit ſbi iuſtice
cia moritur. dilectio enī proximi mali vt eſt iuſticia non
operatur. hec dicit tex. in. c. vbl. xxiii. q. i. vnde non iuſticia
tex. in. l. ſi ſeculi. xxi. q. ii. dicit ſummus bonum in rebus eſte
iuſticiam colere ac ſua cuiqz iura ſeruare et in ſubiectos nō
ſinere quod potestatis eſt fieri ſed quod equum custodire.
Alibi imperator apta fronte dicit vnam omnium perfectis-
ſimam virtutem arbitrandam eſte ab hominibus que iura
omnibus diſtribuit eſt hec ex cauſa cōnomimata iuſticia. et

Wala admis-
tratio iuſtice
defectu fidei
boni iuſticie